
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ����	� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2022.
PA R T E S : Companhia de Transportes Sobre Trilhos do Estado do Rio
de Janeiro - RIOTRILHOS e a empresa SISPRO S/A - Serviços e
Tecnologia da Informação. A S S I N AT U R A : 02/08/2024. O B J E TO : Pror-
rogação, com reajuste, do prazo de vigência do Contrato, por mais 8
(oito) meses, a partir de 03/08/2024 até 03/04/2025, dando-se ao
Contrato o prazo total de 32 (trinta e dois) meses. PRAZO: 8 (oito)
meses, com prazo de vigência de 03/08/2024 até 03/04/2025. VA -
LOR: R$ 12.624,96 (doze mil, seiscentos e vinte e quatro reais e no-
venta e seis centavos). PROGRAMA DE TRABALHO:
31.730.0.26.122.0002.2016. NATUREZA DAS DESPESAS:
3390.39.12. FONTE DE RECURSOS: 100. NOTA DE EMPENHO:
2024NE00577. PROCESSO Nº SEI-100002/001936/2021. FUNDA-
M E N TO : Art. 71 da Lei nº 13.303/16, Art. 140 do RILC/RIOTRILHOS
e na Cláusula Segunda, Parágrafo Único do Contrato N° 001/2022.

Id: 2584419

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO E TERMINAIS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE I N S T R U M E N TO C O N T R AT U A L
I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento ao Contrato nº 004/2019.
PA R T E S : CODERTE e PRIVINA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.
- ME.
O B J E TO : Concessão em razão do advento da Convenção Coletiva
RJ001023/2024, de reajuste no Contrato de prestação de serviços de
limpeza e conservação predial, com fornecimento de insumos para a
Sede da CODERTE, e os Terminais Rodoviários localizados nos mu-
nicípios de Três Rios, Vassouras, Mendes, Cabo Frio, Itaperuna e Ma-
caé.
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2024.
VA L O R : 58.357,76 (cinquenta e oito mil, trezentos e cinquenta e sete
reais e setenta e seis centavos)
FUNDAMENTO DO ATO: art. 71 da Lei nº 13.303/2016
PROCESSO Nº SEI-E-10/004/000435/2024.

Id: 2584011

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento ao Contrato INEA nº
24/2019.
PA R T E S : Instituto Estadual do Ambiente - INEA e a COHIDRO CON-
SULTORIA, ESTUDOS E PROJETOS LTDA
O B J E TO : A presente APOSTILA tem por objeto o REAJUSTE do pre-
ço contratado, referente à variação do índice EMOP, para o QUINTO
aniversário, totalizando o valor de R$ 1.354.254,14 (um milhão, tre-
zentos e cinquenta e quatro mil duzentos e cinquenta e quatro reais e
quatorze centavos), conforme planilha orçamentária (79923441) ates-
tada pela fiscalização no processo administrativo SEI-
070002/012584/2021.
VA L O R : Totalizando o valor de R$ 1.354.254,14 (um milhão, trezentos
e cinquenta e quatro mil duzentos e cinquenta e quatro reais e qua-
torze centavos), conforme planilha orçamentária (79923441) atestada
pela fiscalização no processo administrativo SEI-070002/012584/2021.
PRAZO: Não se aplica.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2024.
PROCESSO Nº SEI-070002/012584/2021.

Id: 2584413

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato SEAPPA nº 026/2024.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro por intermédio da Secretaria de
Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento - SEAPPA e
a empresa EXTRAÇÃO PEROBRITA ITALVENSE LTDA EPP.
O B J E TO : Aquisição de materiais de consumo para a recuperação/ma-
nutenção de estradas vicinais, vinculadas ao programa Estradas da
Agro RJ, nos Municípios de Italva e Cardoso Moreira, na forma do
Termo de Referência e do instrumento convocatório.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da indicada na ordem de
serviços como termo inicial de vigência.
VA L O R : R$ 513.234,25 (quinhentos e treze mil, duzentos e trinta e
quatro reais e vinte e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2024.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979, e pelos De-
cretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro
de 2010.
PROCESSO Nº SEI-020007/006641/2023.

Id: 2584312

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 08/05/2024

PÁGINA 50 - 1ª COLUNA

PROCESSO N° SEI-180007/000532/2023

Onde se lê:

E D I TA L

CHAMADA PÚBLICA “NOSSOS MUSEUS RJ” Nº 05/2024 QUE DIS-
PÕE SOBRE O APOIO À EXECUÇÃO DE PROPOSTAS CULTURAIS
DE MANUTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO E DIFUSÃO DE MUSEUS NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

4.2 A realização das PROPOSTAS contempladas deverá ser feita
dentro do prazo de até 180 (dezoito) meses, a partir da publicação do
extrato do TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL em DOERJ.
(...)

Leia-se:

E D I TA L

CHAMADA EMERGENCIAL DE APOIO À MÚSICA “MÚSICA NAS
RUAS RJ” Nº 06/2023, QUE DISPÕE SOBRE O APOIO À EXECU-

ÇÃO DE PROPOSTAS CULTURAIS PARA REALIZAÇÃO DE APRE-
SENTAÇÕES MUSICAIS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

4.2 A realização das PROPOSTAS contempladas deverá ser feita
dentro do prazo de até 180 (cento e oitenta) dias, a partir da publi-
cação do extrato do TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL em
DOERJ.
(...)

Id: 2584364

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

E D I TA L

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA , em cumprimento ao disposto na Lei nº 8266 de 27 de dezembro
de 2018, na Lei nº 7.035 de 07 de julho de 2015, na Resolução Con-
junta SEELJE/SECEC nº 96 de 15 de abril de 2019 e na Resolução
nº 89 de 10 de agosto de 2020, CONCEDE a fruição do benefício
fiscal em favor do patrocinador abaixo:

01 Processo nº SEI 180001/000713/2024
Projeto: II CAMINHO AGRO RIO
Produção:
Proponente:

Nacional
M4 Produções e Serviços LTDA.

CPF/CNPJ:
Patrocinador:

40.192.143/0001-67
Souza Cruz LTDA.

CNPJ:
Valor Total Incenti-
vado:

33.0 0 9 . 9 11 / 0 2 5 3 - 9 5

R$ 461.190,00
Destinação Obriga-
tória (1/5 do Valor
Incenti-vado): R$ 92.238,00

Id: 2569819

SECRETARIA DE ES TA D O DE CU LT U R A E ECONOMIA C R I AT I VA

E D I TA L

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA , em cumprimento ao disposto na Lei nº 8266 de 27 de dezembro
de 2018, na Lei nº 7.035 de 07 de julho de 2015, na Resolução Con-
junta SEELJE/SECEC nº 96 de 15 de abril de 2019 e na Resolução
nº 89 de 10 de agosto de 2020, CONCEDE a fruição do benefício
fiscal em favor do patrocinador abaixo:

01 Processo nº SEI 180007/003530/2022
Projeto: Plano Anual de Atividades MAM Rio
Produção:
Proponente:

Nacional
Museu de Arte Moderna do Rio de Janeiro

CPF/CNPJ:
Patrocinador:

33.467.002/0001-44
Souza Cruz LTDA.

CNPJ:
Valor Total Incenti-
vado:

3 3 . 0 0 9 . 9 11 / 0 2 5 3 - 9 5

R$ 250.000,00
Destinação Obriga-
tória (1/5 do Valor
Incenti-vado): R$ 50.000,00

Id: 2576291

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: Contrato de prestação de serviço
nº180021/168/2024. PA R T E S : FUNARJ e 24.970.863 HUGO PIRES
MORAES ROCHA. O B J E TO : A prestação de serviços artísticos de
apresentação de show artístico musical pelo artista HUGO PIRES
MORAES ROCHA, nome artístico HUGO ROCHA, de quem o CON-
TRATADO é representante exclusivo, para uma apresentação musical
no projeto "GIRO CULTURAL", no município de Petrópolis em
03/08/2024. PRAZO: 30 (trinta) dias, devendo ser observada a sua
divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas. DATA DA
A S S I N AT U R A : 01/08/2024. VALOR: R$ 3.600,00 (três mil e seiscen-
tos reais) NOTA DE EMPENHO: 2024NE00806. F U N D A M E N TO : Lei
nº 14.133, de 1º de abril de 2021. PROCESSO Nº SEI
180002/001302/2024.

INSTRUMENTO: Contrato de prestação de serviço
nº180021/182/2024. PA R T E S : FUNARJ e CNL PRODUÇÕES CULTU-
RAIS LTDA. O B J E TO : A prestação de serviços artísticos de apresen-
tação de show artístico musical pelo grupo musical TRIO DUBRÁ, de
quem a CONTRATADA é representante exclusiva, para uma apresen-
tação musical no projeto "GIRO CULTURAL", no Município de Petró-
polis em 04/08/2024. PRAZO: 30 (trinta) dias, devendo ser observada
a sua divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas. D ATA
DA ASSINATURA: 02/08/2024. VALOR: R$ 2.940,00 (dois mil, nove-
centos e quarenta reais). NOTA DE EMPENHO: 2024NE00832. FUN-
D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. PROCESSO Nº
SEI 180002/001305/2024.

INSTRUMENTO: Contrato de prestação de serviço
nº180021/188/2024. PA R T E S : FUNARJ e E & H PRODUCOES AR-
TISTICAS LTDA. O B J E TO : A prestação de serviços artísticos de
apresentação de show artístico musical pelos artistas EDSON E HUD-
SON, de quem a CONTRATADA é representante exclusiva, para 01
(uma) apresentação musical no projeto "GIRO CULTURAL", no muni-
cípio de Trajano de Moraes em 03 de agosto de 2024. PRAZO: 30
(trinta) dias, devendo ser observada a sua divulgação no Portal Na-
cional de Contratações Públicas. DATA DA ASSINATURA:
02/08/2024. VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). NOTA DE
EMPENHO: 2024NE00851. F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021. PROCESSO Nº SEI 180002/001273/2024.

INSTRUMENTO: Contrato de prestação de serviço
nº180021/186/2024. PA R T E S : FUNARJ e INTERMIDIA PRODUÇÕES
E EVENTOS LTDA. O B J E TO : A prestação de serviços artísticos de
apresentação de show artístico musical pelo artista KLEBER LUCAS,
de quem a CONTRATADA é representante exclusiva, para quatro
apresentações musicais no projeto "Giro Cultural". PRAZO: 5 (cinco)
meses, devendo ser observada a sua divulgação no Portal Nacional
de Contratações Públicas. DATA DA ASSINATURA: 02/08/2024. VA -
LOR: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais). NOTA DE EMPE-
NHO: 2024NE00831. F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021. PROCESSO Nº SEI 180002/001327/2024.

Id: 2584501

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : TPUT nº 180022/037/2024.
PA R T E S : FUNARJ e a MAURO SERGIO SOARES.
O B J E TO : A título precário, da SALA CECÍLIA MEIRELES, de proprie-
dade da FUNARJ, sendo destinado, exclusivamente, para realização
do concerto: "Série Piano na Sala - Valentina Lisitsa", no dia 23 de
agosto de 2024, sexta-feira, às 19h00min.
VA L O R : A PERMISSIONÁRIA obriga-se a pagar à FUNARJ taxa fixa
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) em GRE.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/001316/2024.

I N S T R U M E N TO : TPUT nº 180022/034/2024.
PA R T E S : FUNARJ e a CLEUDIMAR RIBEIRO DE OLIVEIRA.

O B J E TO : A título precário, do TEATRO MÁRIO LAGO, de proprieda-
de da FUNARJ, sendo destinado, exclusivamente, para realização do
espetáculo "O AUTO DO BUMBA MEU BOI", no dia 17 de agosto de
2024, às 17h.
VA L O R : A PERMISSIONÁRIA obriga-se a pagar à FUNARJ 15% (vin-
te e cinco por cento) da receita bruta auferida pela venda dos ingres-
sos.
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/001331/2024.

I N S T R U M E N TO : TPUT nº 180022/036/2024.
PA R T E S : FUNARJ e a MORGANA BIANCHI QUINTANILHA OBJETO:
A título precário, do TEATRO ARMANDO GONZAGA, de propriedade
da FUNARJ, sendo destinado, exclusivamente, para realização do es-
petáculo fechado do "Studio de Dança Juliana Pinheiro", no dia 15 de
dezembro de 2024, domingo, das 13h às 17h.
VA L O R : A PERMISSIONÁRIA obriga-se a pagar à FUNARJ taxa fixa
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/001186/2024.

Id: 2584252

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DO E S TA D O

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Resilição do Contrato de Prestação de
Serviços por Tempo Determinado, celebrado entre a Fundação Thea-
tro Municipal do Estado do Rio de Janeiro e FRANCISCO DA COSTA
FERREIRA.
PA R T E S : FTM/RJ e FRANCISCO DA COSTA FERREIRA.
O B J E TO : Resilir o Contrato de Prestação de Serviços por Tempo De-
terminado.
DATA DA RESILIÇÃO: 01/08/2024.
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180005/000428/2022; art. 37, inciso
IX, da Constituição da República; art. 77, inciso XI, da Constituição do
Estado; pelas normas da Lei Estadual nº 6.901 de 02/10/2014 e D.O.
de 08/06/2022.

Id: 2584245

Controladoria Geral do Estado

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

1º CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO VAGAS E A FOR-
MAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO EFETIVO DE
AUDITOR DO ESTADO.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, em conformidade com o
Edital do Concurso Público em epígrafe e de acordo com o disposto
no Processo nº SEI-320001/001713/2023, tendo em vista a ocorrência
de candidatos desistentes, que solicitaram reclassificação para fim de
fila ou não compareceram para entrega de documentação conforme
primeira convocação publicada no DOERJ nº 137 de 26/07/2024 (Ta-
bela nº 1), todos aprovados e classificados nas vagas de ampla con-
corrência, CONVOCA os candidatos relacionados na tabela nº 2, con-
forme ordem de classificação, para entrega da documentação listada
no Anexo I, no período de 03 (três) dias corridos a contar da publi-
cação desta convocação, na Assessoria de Gestão de Pessoas da
CGE, Av. Erasmo Braga, 118, 12º andar, das 10h às 16h.

O candidato que não comparecer no prazo assinalado será conside-
rado desistente da vaga e será convocado o candidato com a colo-
cação imediatamente posterior.

Tabela nº 1

Nº DE INS-
CRIÇÃO

NOME Situação

10000102 UELTON DE OLIVEIRA
JUNIOR

Desistência da vaga

10003715 BRUNA DE OLIVEIRA
CARNEIRO

Desistência da vaga

1 0 0 0 11 6 6 TAYNA PAIVA DE AQUINOReclassificado para fim da fi-
la, a pedido

10000939 PHYLLIS CHITAYAT MA-
CHADO

Reclassificado para fim da fi-
la, a pedido

10001541 MARCELLA SAO THIAGO
VIDAL

Reclassificado para fim da fi-
la, a pedido

10003846 ALEXANDRE AUGUSTO
MUNDIM

Não compareceu para entre-
ga de documentos

Tabela nº 2

Nº DE INSCRI-
ÇÃO

NOME

10001464 FABIANA COUTINHO MARTINS
10000277 VIVIANE VARGAS GONCALVES DIAS
10002367 PAULO JOSE DOS SANTOS AMANCIO
10002202 RAFAEL CHAVES FONSECA
10000784 FRANCINI REIS DA SILVA
10002732 GUILHERME GOMES BARQUETTE

ANEXO I

Relação da Documentação (original e cópia)
3 fotos 3x4 fundo branco;
Carteira de identidade;
Carteira de habilitação (se houver);
CPF;
Certificado de reservista (se for o caso);
Comprovante de residência atualizado;
PIS/ PASEP;
Título de eleitor e comprovante de votação nas ultimas eleições;
Comprovante de escolaridade Diploma de nível superior compatível

com o cargo;
Comprovante de estado civil (certidão nascimento, casamento, etc.);
Certidão de nascimento ou Identidade (com CPF) dos dependentes

(se houver).
Declaração de Bens e Valores;
Certidão de antecedentes criminais da justiça federal, justiça estadual

ou Distrito Federal e Certidão Eleitoral, ambas expedidas no máximo
há 06 meses nos locais de residência dos últimos 5 (cinco) anos.
(consultar os sites oficiais da Justiça Federal, Estadual e Eleitoral da
respectiva circunscrição de residência do candidato.)

Id: 2584439

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 093/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a empresa De Sá Serviços Ltda.
O B J E TO : A Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
093/2022, relativo à “Elaboração de projeto executivo e execução de


		2024-08-06T02:01:21-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




